
FUNDAMENTAL RESEARCH    № 12,  2023

92

УДК 336.225.611.2
DOI 10.17513/fr.43540

ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ УЧЕТА ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ
И ЕГО РАЗВИТИЕ В РАМКАХ ВВЕДЕНИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАНДАРТА БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 6/2020
Крюкова А.Д., Семенова Н.А.

Белгородский государственный национальный исследовательский университет, Белгород, 
e-mail: kryukova_a@bsu.edu.ru

За последние несколько лет российская система бухгалтерского учета претерпела ряд изменений, связан-
ных с постепенным переходом отечественных предприятий на международные стандарты. В данной статье 
рассматриваются нововведения в области учета основных средств организации. В частности, изучению под-
лежали основные положения ФСБУ 6/2020 и его предыдущей версии – ПБУ 6/01. В ходе анализа были опреде-
лены ключевые цели учета основных средств, основные отличия ПБУ 6/01 от нового стандарта (ФСБУ 6/2020) 
по следующим критериям: правила отнесения активов к основным средствам, метод и порядок начисления 
амортизации, а также вопросы, касающиеся первоначальной стоимости, переоценки и обесценения основных 
средств. Новые правила подлежали рассмотрению с точки зрения налогового учета и его оптимизации. В ходе 
исследования были выявлены проблемные вопросы, касающиеся перехода крупных и мелких предприятий 
на новый стандарт бухгалтерского учета, и определены пути их решения. Проведенный сравнительный анализ 
имеет практическую и теоретическую значимость для целей совершенствования процесса учета основных 
средств предприятиями и увеличения их нормативной базы в данном направлении регулирования активов.
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Эффективная деятельность организации 
во многом определяется порядком и пра-
вильностью учета основных средств. Ос-
новные средства как часть производствен-
ного процесса переносят свою стоимость 
на создаваемую продукцию постепенно, 
в течение всего срока полезного использо-
вания. В условиях увеличения инвестиций 
в основной капитал создается необходи-
мость в совершенствовании порядка учета 
основных средств, предоставления точной 
информации о дате принятия их к уче-
ту или списания, качества информации, 
публикуемой для внутренних и внешних 
пользователей [1]. В современной россий-
ской практике Министерство финансов ак-

тивно реализует программы развития бух-
галтерского учета, в том числе посредством 
принятия международных стандартов и их 
внедрения в федеральные стандарты бух-
галтерского учета (ФСБУ). Значительные 
изменения произошли в системе учета ос-
новных средств, связанных с введением 
нового ФСБУ 6/2020. Новый федеральный 
стандарт отражает следующие Междуна-
родные стандарты финансовой отчетно-
сти: IAS 36 «Обесценение активов» и IFRS 
13 «Оценка справедливой стоимости».

Цель исследования заключается в вы-
явлении ключевых отличий нового стан-
дарта бухгалтерского учета (ФСБУ 6/2020) 
от прекратившего свое действие ПБУ 6/01, 
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которые определяют тенденции в развитии 
бухгалтерского учета данного вида матери-
ального актива предприятия.

Материал и методы исследования
Материалами данного исследования по-

служили нормативно-правовые документы 
в области бухгалтерского учета основных 
средств, а также работы ученых, занима-
ющихся рассмотрением данного вопроса. 
Проблема учета основных средств иссле-
дована в работах таких авторов, как Т.Ю. и  
Э.С. Дружиловские, А.Р. Закирова, Г.С. Клы-
чова, Б.Г. Зиганшин, В.И. Хоружий, Н.Н. Ниг-
матуллина, О.В. Елисеева и др.

В качестве методологии исследования 
использовался критический анализ ста-
тей нового стандарта бухгалтерского учета 
в сравнении с положениями устаревшего 
регламента. В целях выявления отличитель-
ных признаков, систематизации их в табли-
це и составления по ним выводов исполь-
зовались такие методы, как синтез, анализ, 
группировка, сравнение.

Результаты исследования 
и их обсуждение

Учет основных средств имеет несколь-
ко ключевых целей, которые являются важ-
ными для организаций и их внутренних 
и внешних заинтересованных лиц. К целям 
учета основных средств можно отнести:

1. Правильное отражение стоимости 
объектов основных средств на балансе ор-
ганизации, что позволяет оценить имею-
щиеся у организации активы, их стоимость 
и влияние на ее финансовое положение.

2. Основные средства подвергаются амор-
тизации, что означает учет износа активов с  
течением времени. Это дает информацию о  
фактической стоимости активов на  балансе и  
их влиянии на прибыль и убыток предприятия.

3. Учет основных средств позволяет 
организации более эффективно управлять 
своими активами. Он помогает определить, 
когда активы требуют замены, ремонта 
или модернизации, чтобы они продолжали 
эффективно выполнять свою функцию.

4. Учет основных средств предоставляет 
информацию внутренним и внешним заин-
тересованным лицам, включая инвесторов, 
кредиторов, налоговые органы и управлен-
ческую команду. Эта информация помогает 
им принимать решения о финансовом поло-
жении организации.

5. Учет основных средств влияет на  
структуру капитала организации. Зная сто-
имость и состояние активов, управляющие 
могут определить, какую долю собственных 
и заемных средств использовать для финан-
сирования бизнеса.

6. Учет основных средств играет важную 
роль в процессе бюджетирования и  планиро-
вания. Знание стоимости и состояния активов 
помогает определить бюджеты на ремонт, за-
мену или приобретение новых активов.

7. Учет основных средств может иметь 
важное значение для налогового планиро-
вания. Налоговые обязательства могут зави-
сеть от стоимости и амортизации активов. 

8. Правильный учет основных средств по-
могает предотвратить мошенничество и  не-
санкционированные операции с  активами. 

9. Учет основных средств помогает ор-
ганизации предотвращать потери активов 
и принимать обоснованные решения о за-
мене, продаже или обслуживании активов.

За последние несколько лет в России 
были введены новые стандарты бухгал-
терского учета основных средств, боль-
шинство из которых направлено на замену 
или дополнение устаревших ПБУ. В 2021 г. 
Минфин РФ издает Приказ от 17.09.2021 г. 
№ 204н, согласно которому вводится в дей-
ствие новый федеральный стандарт бух-
галтерского учета – ФСБУ 6/2020. Приме-
нять новый стандарт обязаны все организа-
ции, кроме бюджетных, начиная с 2022 г., 
до этого момента применение предприяти-
ями ФСБУ 6/2020 носило добровольный 
характер [2, с. 34]. Для налогоплательщи-
ков, применяющих упрощенную систему 
бухгалтерского учета и отчетности (субъ-
екты малого и среднего предприниматель-
ства, небанковские кредитные организа-
ции, резиденты Фонда «Сколково»), пред-
усмотрены послабления в виде «усеченно-
го» использования ФСБУ [3].

Федеральный стандарт призван допол-
нить ПБУ 6/01 «Учет основных средств», 
которое прекратило действовать с 2022 г. 
Основные отличия в двух формах бухгал-
терского стандарта наблюдаются в поряд-
ке учета ОС, определении первоначальной 
стоимости и амортизации ОС, осуществле-
нии переоценки и вложений в ОС, а также 
в контроле обесценения вложений (инве-
стиций) в ОС (табл. 1).

К ключевому отличию ФСБУ 6/2020 от  
ПБУ 6/01 можно отнести условия отнесе-
ния актива предприятия к категории основ-
ного средства. 

В рамках ПБУ 6/01 к основному сред-
ству относится актив, который одновремен-
но удовлетворяет следующим критериям:

1) объект используется с целью произ-
водства продукции, а также для выполне-
ния работ, оказания услуг, управленческих 
нужд либо для предоставления организаци-
ей данного актива во временное пользова-
ние или владение и получения платы за та-
кое предоставление;
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Таблица 1
Основные отличия ФСБУ 6/2020 и ПБУ 6/01 в рамках учета основных средств

Параметр 
сравнения ФСБУ 6/2020 ПБУ 6/01

Учет ОС 1. Нет установленного лимита суммы от-
несения к ОС

1. Лимит сумы отнесения актива к ОС 
установлен в размере 40 000 руб.

2. Лимит определяет сама организация. 
ОС с небольшой суммой учитываются 
в составе текущих расходов

2. ОС с небольшой суммой учитываются 
в составе запасов

3. Не установлен учет капиталовложе-
ний в арендованные ОС

3. Учет капиталовложений в арендован-
ные ОС предусмотрен в стоимости ОС

Примечание: составлено автором.

2) объект должен быть предназначен для  
использования в течение длительного пери-
ода времени, превышающего 12 месяцев;

3) дальнейшая перепродажа данного ак-
тива не предусмотрена;

4) способность объекта приносить в бу-
дущем доходы [4].

Согласно новому стандарту, к основным 
средствам относятся активы, которые удов-
летворяют вышеперечисленным условиям, 
за исключением предназначения данного 
объекта к продаже. Было введено новое 
условие, согласно которому «к основным 
средствам относится имущество, предна-
значенное для охраны окружающей среды» 
(п. 4 б ФСБУ 6/2020), а также «имеющее 
материально-вещественную форму» (п. 4 а  
ФСБУ 6/2020) [5].

Особое внимание следует уделить разме-
ру устанавливаемого лимита стоимости иму-
щества, по которому последнее может быть 
отнесено к категории основных средств. 
В прошлых стандартах организация могла 
установить предельную величину стоимости 
основного средства в размере, не превыша-
ющем 40 000 руб. (п. 5 ПБУ 6/01) [4]. Новый 
стандарт не устанавливает лимит на опреде-
ление предельной величины имущества, от-
носимого к основному средству (п. 5 ФСБУ 
6/2020). Организация имеет право самостоя-
тельно определить указанный лимит, пропи-
сав это в своей учетной политике. Основные 
средства, которые оцениваются ниже уста-
новленного лимита, разрешается списывать 
в расходы организации [5].

Рекомендуемое значение лимита пре-
дельной стоимости основных средств опре-
деляется равным лимиту, установленному 
в рамках налогового учета (100 тыс. руб., 
п. 1 ст. 257 НК РФ), что позволит консо-
лидировать два вида отчетности и снизить 
разницу между ними. Следует отметить, 
что такое решение не поможет организации 
снизить выплачиваемый налог на имуще-

ство, который устанавливается на объекты 
недвижимого имущества.

Помимо учета основных средств, из-
менения коснулись и учета амортизации 
(табл. 2).

В новом стандарте определяется пери-
од амортизации, начиная с даты призна-
ния объекта к учету, и прекращается с даты 
списания последнего (п. 33 ФСБУ 6/2020), 
что дополняет старые правила установле-
ния начала (конца) периода амортизации с  
1-го числа месяца, следующего за месяцем 
принятия объекта к учету (выбытия объ-
екта). Выбор старого или нового правила 
организация должна указать в учетной по-
литике. В целях удобства налогообложения 
следует придерживаться правил ПБУ 6/01, 
которые совпадают с положениями НК РФ [6].

До введения нового стандарта сумма 
амортизации определялась, как первона-
чальная стоимость основного средства, де-
ленная на срок эксплуатации. Новый феде-
ральный стандарт устанавливает первосте-
пенное определение балансовой (остаточ-
ной) стоимости амортизации, как разница 
между первоначальной стоимостью и сум-
мой начисленной амортизации. Из найден-
ной балансовой стоимости вычитается лик-
видационная стоимость объекта, после чего 
полученный результат делится на остав-
шийся срок эксплуатации [7].

Новым стандартом вводится такой 
критерий, как ликвидационная стоимость. 
Данный показатель определяет величину 
стоимости, полученной организацией в ре-
зультате выбытия данного объекта после 
вычета всех возможных затрат на выбы-
тие, с последующим отнесением стоимо-
сти материальных ценностей, остающих-
ся у организации после списания объекта 
с бухгалтерского учета. При этом объект 
основных средств обладает качествами, 
характерными для конца срока полезного 
использования [8].
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Таблица 2
Основные отличия ФСБУ 6/2020 и ПБУ 6/01 

в рамках учета амортизации основных средств

Параметр 
сравнения ФСБУ 6/2020 ПБУ 6/01

Амортизация 
ОС

1. Возможно пересматривать каждый год спо-
соб начисления амортизации, определения 
ликвидационной стоимости и срока полезно-
го использования амортизируемо имущества

1. Пересмотр срока полезного ис-
пользования после модернизации ОС

2. Началом (концом) периода амортизации 
признается дата принятия (выбытия) ОС 
или 1-е число месяца, следующего за датой 
принятия в эксплуатацию (выбытия)

2. Началом (концом) периода амор-
тизации признается 1-е число меся-
ца, следующего за датой принятия 
в эксплуатацию (выбытия) ОС

3. Применяется линейный метод начисления 
амортизации, уменьшаемого остатка, а также 
пропорционально объему продукции

3. Кроме перечисленных в ФСБУ, 
также используется способ начисле-
ния по сумме чисел лет срока полез-
ного использования

4. База начисления амортизации устанавли-
вается как разница между ПС и стоимостью 
ликвидации

4. База начисления амортизации уста-
навливается в размере ПС

5. Порядок начисления ежегодной амортиза-
ции не установлен

5. Порядок начисления ежегодной 
амортизации устанавливается в раз-
мере 1/12 от годовой суммы

6. Начисление амортизации приостанавлива-
ется, когда балансовая стоимость ОС прирав-
нивается к ликвидационной или становится 
меньше ее

6. Консервация амортизации боль-
ше 3 месяцев, восстановление более 
года

7. Необходимо начислять амортизацию небан-
ковской кредитной организацией на общих ос-
нованиях 

7. Отсутствует необходимость на-
числения амортизации небанков-
ской кредитной организацией

Примечание: составлено автором.
Таблица 3

Отличия ФСБУ 6/2020 и ПБУ 6/01 в рамках соответствующего параметра сравнения

Параметр 
сравнения ФСБУ 6/2020 ПБУ 6/01

Первоначальная 
стоимость ОС

1. Включение оценочного обязательства 
в первоначальную стоимость ОС с уче-
том дисконта

1. Включение оценочного обязатель-
ства не предусмотрено

Переоценка ОС 2. По операциям «неденежные расчеты» 
и «безвозмездное получение» учет оце-
ночного обязательства производится по  
справедливой стоимости

2. По операциям «неденежные рас-
четы» и «безвозмездное получение» 
учет оценочного обязательства произ-
водится по рыночной стоимости

3. Переоценка проводится регулярно без  
ограничений, как разница между перво-
начальной стоимостью и накопленной 
амортизацией, а также с пересчетом до  
справедливой стоимости

3. Переоценка проводится не чаще 
одного раза в год и рассчитывается 
как первоначальная стоимость за вы-
четом начисленной амортизации

Вложения 
(инвестиции) 
в ОС

4. Выделяется отдельная группа – инве-
стиционная недвижимость, из которой 
можно перевести в основную группу 
с использованием счета 01

4. Выделяется отдельная группа – до-
ходные вложения в материальные цен-
ности. Перевод на счет 01 возможен, 
а обратно – нет

5. Амортизация на инвестиционную не-
движимость с переоценкой не начисляется

5. Начисление амортизации произво-
дится на общих основаниях с приме-
нением установленного порядка

Обесценение 
вложений и ОС

6. Осуществляется проверка инвестиций 
и ОС на обесценение (согласно МСФО 
36 «Обесцененные активы»)

6. Не предусмотрена проверка инве-
стиций и ОС на обесценение

Примечание: составлено автором.
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Кроме указанных основных отличитель-
ных признаков двух стандартов, выделяют 
также следующие (табл. 3).

В ФСБУ 6/2020 вводится новое понятие 
«долгосрочный актив для продажи», которое 
официально закрепляет правило, действую-
щее в ПБУ 6/01, но не прописанное в нем. 
Согласно данному правилу перед  продажей 
объекта предприятие должно перевести ак-
тив в состав долгосрочных активов [2].

Таким образом, новые правила и ме-
тоды учета основных средств определены 
введенным недавно ФСБУ 6/2020, поря-
док перехода на который для разных видов 
предприятий отличается. Так, малые пред-
приятия, которые обладают правом ведения 
упрощенной бухгалтерской отчетности, ос-
вобождаются от необходимости проводить 
пересчет амортизации по основным сред-
ствам, которые были куплены до введения 
в действие ФСБУ 6/2020. Ликвидационную 
стоимость такие предприятия могут уста-
навливать лишь на те основные средства, 
которые были куплены после начала дей-
ствия закона. Малые предприятия впра-
ве увеличить лимит предельной стоимо-
сти  ОС, тогда все ОС, оцениваемые мень-
ше выбранного лимита, будут списаны.

Крупные предприятия, предоставля-
ющие полную бухгалтерскую отчетность, 
при переходе на новый стандарт обязаны 
пересмотреть основные элементы аморти-
зации: способ и период начисления, метод 
начисления. Пересмотру будут подвержены 
также: ликвидационная стоимость ОС, срок 
использования ОС, сумма начисленной 
амортизации за период использования ОС 
в соответствии с новыми стандартами [7].

Заключение
Таким образом, можем сделать вывод, 

что цель учета основных средств – обеспе-
чить точное и надежное отражение активов, 
их стоимости и состояния, чтобы помочь 
организации эффективно управлять свои-
ми ресурсами и соответствовать законода-

тельным и финансовым требованиям. Пер-
спективы развития учета основных средств 
определяются принимаемыми Министер-
ством финансов РФ стандартами. Основ-
ное отличие ПБУ от ФСБУ – это включе-
ние в последний Международных стандар-
тов, которые позволяют достичь высокого 
уровня экономической эффективности, 
определять инвесторами инвестиционные 
возможности и степень рискованности ин-
вестиционных вложений. В конечном ито-
ге изменения в правилах учета основных 
средств способствует улучшению процесса 
распределения капитала и привлечения до-
полнительных инвестиций.
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